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آینده صادرات 
زعفران در خطر است

 زعفران؛ طلای ســرخ ایران، امروز با 
چالش‌های جدی روبه‌روست. تولید 
و صادرات این محصــول با ارزش که 
زمانــی نمــادی از توان کشــاورزی و 
اقتصاد صادراتی کشور بود، اکنون با 
مشکلات ساختاری، مالی و تحریمی 
دســت به گریبان است. با وجود آنکه 
حدود ۷۰۰ هزار نفر به‌طور مستقیم 
و بیــش از 3 میلیــون نفــر در زنجیره 
تولیــد، فــرآوری و صــادرات زعفران 
فعالیــت دارند، مشــکلات مزمنی از 
کاشــت تا بازارهای بین‌المللی مانع 
از بهره‌بــرداری کامــل از ظرفیت این 
محصول می‌شود. سال گذشته تولید 
زعفران ایران حــدود ۴۵۰ تن اعلام 
شــد، اما افزایش ســطح زیرکشت و 
تغییــر شــیوه‌های مدیریت ســنتی، 
کشــاورزان را ناچار کرده گل زعفران 
خود را به فرآوری‌کنندگان بفروشند؛ 
چرا کــه نگهــداری آن بیــش از ۴۸ 

ساعت ممکن نیست.
فرآوری‌کننــدگان زعفران که شــمار 
آن‌ها حدود هزار نفر برآورد می‌شــود، 
ســالانه با کمبود نقدینگی مواجه‌اند 
و ناچارند محصــول فرآوری ‌شــده را 
فــوری و گاه زیــر قیمت تمام‌شــده 
عرضــه کننــد. ایــن وضعیت ســبب 
نوســانات شــدید قیمــت و کاهــش 
انگیــزه ســرمایه‌گذاری در زنجیــره 
تولیــد شــده اســت. در شــش‌ماهه 
نخســت ســال جــاری، ۱۰۰ تــن 
زعفران به کشــورهای هــدف صادر 
شــد که نســبت به مدت مشابه سال 
گذشــته رشــدی ۷۴ درصدی نشان 
می‌دهد، با این حال، مشکلات مالی 
و تحریمی همچنان سد راه صادرات 
رســمی هســتند. صادرکنندگان به 
دلیل محدودیت در گشــایش اعتبار 
اسنادی و تأخیر دریافت وجه، ترجیح 
می‌دهند از صادرات صرف‌نظر کنند 
یا محصول را به واسطه‌های غیرایرانی 
بســپارند. این واســطه‌ها با دریافت 
۱۰۰ تا ۱۵۰ دلار بــرای هر کیلوگرم 
زعفران، محصول ایران را به بازارهای 
جهانــی می‌رســانند، در حالــی که 
صادرکنندگان ایرانی با اختلاف نرخ 
۳۰ تا ۳۵ درصدی در بازگرداندن ارز 

مواجه‌اند.
این محدودیت‌ها ســبب شــده تنها 
۳۰ درصد صادرات زعفــران با کارت 
بازرگانی صادرکنندگان واقعی انجام 
شــود و مابقی توســط تجار واســطه 
صــورت گیــرد. در نتیجــه، ماهانــه 
حــدود ۱۰ تــن زعفــران بــه صورت 
قاچاق از کشــور خارج می‌شــود که 
عمدتاً کیفیت پاییــن دارد و علاوه بر 
زیان اقتصادی، اعتبــار برند زعفران 
ایــران را در بازارهــای جهانی تهدید 
می‌کند. قاچاقچیان محصول را ۲۵ 
تا ۳۰ درصد زیر قیمت داخلی عرضه 
می‌کنند و بازارهــای صادراتی ایران 
را در معــرض تزلزل قــرار می‌دهند. 
تلاش‌های صادرکنندگان برای ارائه 
راهکارهایی مانند ورود ارز صادراتی 
بــه بــازار آزاد، واردات کالاهای مجاز 
در برابر ارز صادراتی و تبادل کوتاژها 
تاکنون با مخالفت مواجه شده است.

با این حال، بازارهای صادراتی ایران 
از ۴۷ کشــور به ۷۱ کشــور گسترش 
یافته و ظرفیت بالقوه‌ای برای توسعه 
وجــود دارد. رفع موانع ســاختاری، 
مالی و تحریمــی می‌توانــد زمینه را 
بــرای افزایش ســهم صادرکنندگان 
واقعی در صادرات فراهم کند و مانع 
از واگــذاری زعفران به واســطه‌های 

غیرایرانی شود.  
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تفاهم‌نامه همکاری میان سازمان آموزش فنی‌وحرفه‌ای و سازمان نظام صنفی رایانه‌ای با هدف توسعه 
اشتغال دیجیتال طی 5 سال آینده امضا شد

تربیت ۵۰۰ هزار نیروی متخصص دیجیتال

  در شــرایطی کــه اقتصــاد جهانی با شــتاب به ســمت 
دیجیتالی‌شدن حرکت می‌کند، کشــور ما درصدد است 
با تربیت ۵۰۰ هزار نیروی متخصص طی پنج سال آینده، 
شکاف مهارتی موجود را کاهش دهد و زمینه رشد اقتصاد 
دیجیتــال را فراهم کند. این برنامه با همکاری مســتقیم 
ســازمان آموزش فنی‌وحرفــه‌ای و ســازمان نظام صنفی 
رایانه‌ای طراحی شده و هدف آن ایجاد اشتغال پایدار در 

حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات است.

اقتصاد دیجیتال و ضرورت مهارت‌آموزی
تحولات سریع فناوری، از هوش مصنوعی و رایانش ابری 
گرفته تا تحلیل داده و امنیت سایبری، ساختار مشاغل را 
دگرگون کرده و تقاضا برای نیروی کارآمد و توانمند را افزایش 
داده است. کارشناسان هشدار می‌دهند اگر کشور نتواند 
همگام با این تحولات عمل کند، شــکاف مهارتی موجود 
نه‌تنها فرصت‌های شغلی جدید را محدود می‌کند، بلکه 
توسعه صنایع دانش‌بنیان و رشد اقتصادی را نیز به خطر 
می‌اندازد. در چنین فضایی، هرگونه اقدام هماهنگ میان 
دولت و بخــش خصوصی برای ســاماندهی آموزش‌های 

مهارتی، به یک ضرورت ملی تبدیل شده است.

تفاهم‌نامه‌ای برای تربیت نیرو
در چارچوب این ضــرورت، تفاهم‌نامه‌ای میان ســازمان 
آموزش فنی‌وحرفه‌ای کشور و سازمان نظام صنفی رایانه‌ای 

منعقد شــد. هدف اصلی آن تربیــت ۵۰۰ هــزار نیروی 
متخصص طی پنج سال آینده است؛ اقدامی که می‌تواند 
مستقیماً بهره‌وری، اشتغال‌زایی و تقویت زیرساخت‌های 
اقتصاد دیجیتال را ارتقا دهد. معاون وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی در مراسم امضای این تفاهم‌نامه، سند اقتصاد 
دیجیتال را به‌عنوان ســند بالادستی کشــور یاد و تأکید 
کرد که سازمان آموزش فنی‌وحرفه‌ای باید نقش فعالی در 
تربیت نیروی انسانی متناسب با نیازهای فناوری‌های نو 

داشته باشد.

نقش بخش خصوصی در آموزش مهارتی
غلامحسین محمدی، رئیس سازمان آموزش فنی‌وحرفه‌ای، 
تصریح کرد که دولــت به‌تنهایی قادر بــه اجرای نهضت 
مهارت‌آموزی نیســت و ایــن تفاهم‌نامه زمینه مشــارکت 
گسترده بخش خصوصی در طراحی و اجرای آموزش‌ها را 
فراهم می‌کند. او از شرکت‌های فناور و دانش‌بنیان خواست 
از زیرساخت‌های ملی آموزش برای تربیت نیروی متخصص 
بهره گیرند و در فرایند استانداردسازی، تدوین سرفصل‌ها و 

ارزیابی آموزش‌ها مشارکت فعال داشته باشند.

نقشه ‌راه مشترک برای صنعت فناوری اطلاعات
رئیس ســازمان نظام صنفی رایانه‌ای نیز با اشــاره به نیاز 
فوری صنعت فناوری اطلاعات به نیروی کارآمد، گفت که 
این سند نقشه‌راه مشترکی برای تربیت نیروهای متخصص 

در پنج محور اصلی و پنج ســطح مهارتی فراهم می‌کند. 
علی حکیم‌جــوادی تأکید کــرد که بخــش خصوصی با 
کمبود مهارت‌های کاربردی مواجه است و این همکاری 
می‌تواند آموزش‌ها را دقیقاً مطابق نیاز واقعی شــرکت‌ها 

ساماندهی کند.

کمیته راهبری و پایش مستمر
با تشــکیل کمیتــه راهبــری مشــترک و تدویــن برنامه 
عملیاتی، رونــد اجرای تفاهم‌نامه به‌ســرعت آغاز خواهد 
شــد و بخش قابل توجهی از تعهد آموزش ۵۰۰ هزار نفر، 
در مرحله نخســت از طریق ظرفیت‌هــای جامعه فناوری 
اطلاعات محقق می‌شود. در بخش‌های مختلف این سند، 
موضوعاتی مانند تدوین و بازنگری استانداردهای آموزشی، 
ایجاد مراکز مشــترک مهارت‌آموزی، توسعه آموزش‌های 
کارآفرینی دیجیتال، ارتقای کیفیت زیرساخت‌های آموزشی 
و تبادل تجربــه میان مدرســان و متخصصان پیش‌بینی 

شده است.

اهمیت اشتغال دیجیتال برای کشور
افزایش ســهم اقتصاد دیجیتال از تولید ناخالص داخلی 
جهان، بسیاری از کشورها را به تدوین برنامه‌های ملی برای 
تربیت نیروی انسانی در این حوزه واداشته است. در ایران 
نیز توسعه شرکت‌های دانش‌بنیان، رشد خدمات آنلاین و 
ورود فناوری‌های نو مانند هوش مصنوعی و اینترنت اشیا، 

نیاز به مهارت‌آمــوزی هدفمند را دوچندان کرده اســت. 
برآوردها نشان می‌دهد طی پنج سال آینده هزاران شغل 
جدید در حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات ایجاد خواهد 
شــد؛ مشــاغلی که بدون آموزش تخصصی امکان جذب 

نیروی مناسب نخواهند داشت.

مزیت‌های اقتصادی و اجتماعی
حوزه اقتصاد دیجیتال برخلاف بسیاری از صنایع سنتی، 
با سرمایه‌گذاری نسبتاً کمتر می‌تواند فرصت‌های شغلی 
با ارزش افزوده بالا ایجاد کند. نیروی انســانی متخصص 
مهم‌تریــن دارایی ایــن بخش اســت و هر چقدر ســطح 
مهارت‌هــا ارتقا یابد، امکان توســعه خدمــات دیجیتال، 
تولید محصولات فناورانه و افزایش صادرات نرم‌افزار بیشتر 
می‌شود. در بسیاری از کشورها، صنعت فناوری اطلاعات 
به یکی از محرک‌های اصلی رشــد اقتصادی تبدیل شده 

و نقش تعیین‌کننده‌ای در کاهش بیکاری جوانان دارد.

پیش‌بینی تحولات آینده مشاغل
کارشناسان بازار کار معتقدند بخش قابل توجهی از مشاغل 
سنتی در آینده نزدیک یا دچار تغییر ماهیت خواهند شد یا 
به‌طور کامل حذف می‌شوند، زیرا اتوماسیون و فناوری‌های 
نو شکل فعالیت‌ها را ســریعاً متحول می‌کنند. در چنین 
فضایی، تربیت ۵۰۰ هزار نیروی متخصص نه‌تنها یک برنامه 
آموزشــی، بلکه یک الزام ملی برای جلوگیری از گسترش 
بیکاری و ایجاد مسیرهای شغلی پایدار محسوب می‌شود.

مشارکت بخش خصوصی
تفاهم‌نامه میان ســازمان آموزش فنی‌وحرفه‌ای و سازمان 
نظام صنفی رایانه‌ای، مشارکت مستقیم بخش خصوصی 
در طراحی دوره‌های آموزشــی را ممکن ســاخته اســت. 
حضور شرکت‌های فناور و دانش‌بنیان به سازمان آموزش 
فنی‌وحرفه‌ای کمک می‌کند تا استانداردهای آموزشی را 
به‌روز، کاربردی و قابل سنجش کند؛ استانداردهایی که 
بر مهارت‌هــای عملی و پروژه‌محور تأکیــد دارند، نه صرفاً 

آموزش‌های نظری.

توسعه کسب‌وکار و نوآوری
ایجــاد مشــاغل جدیــد در فنــاوری اطلاعــات، رشــد 
استارت‌آپ‌ها و تقویت زیست‌بوم نوآوری را به همراه دارد و 
بستری برای افزایش سهم ایران در بازار خدمات منطقه‌ای 
و بین‌المللی فراهم می‌کند. بســیاری از مشاغل فناورانه 
قابلیت ارائه برون‌مرزی دارند و می‌توانند به ارزآوری و تقویت 

اقتصاد کشور کمک کنند.
در نهایت، این تفاهم‌نامه دو ســاله با تمرکز بر هم‌افزایی 
ظرفیت‌های حاکمیتــی و توان فنی بخــش خصوصی، 
می‌تواند زمینه‌ساز شکل‌گیری نسل جدیدی از متخصصان 
اقتصاد دیجیتال شود؛ نسلی که لازمه عبور اقتصاد ایران 
از مرزهای سنتی و حرکت به‌سوی بنگاه‌های نوآور و رقابتی 

است. 

 نوسان شاخص‌های تولید در مهرماه

گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس نشان می‌دهد شاخص‌های تولید و فروش صنایع و معادن نسبت به شهریورماه رشد کرده، اما همچنان از سطح مهر ۱۴۰۳ عقب ‌است

 در حالی که اقتصاد کشور در سال‌های اخیر با رکود و نوسان تولید 
دست‌وپنجه نرم می‌کند، تازه‌ترین داده‌های مرکز پژوهش‌های مجلس از 
مهرماه ۱۴۰۴ نشان می‌دهد برخی صنایع توانسته‌اند بخشی از کاهش 
تولید ماه‌های گذشته را جبران کنند، اما تصویر کلی همچنان بیانگر فاصله 

با عملکرد سال گذشته است.

رشد ماهانه؛ افت سالانه
شاخص تولید بخش صنعت در مهرماه نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
۰.۳ درصد کاهش یافته، اما رشد ۸.۱ درصدی نسبت به شهریورماه 
نشان می‌دهد روند بهبود ماهانه آغاز شده است. بررسی رشته ‌فعالیت‌ها 
نشان می‌دهد گروه‌های دارو، فلزات پایه و تجهیزات برقی بیشترین سهم 
را در تقویت شاخص تولید داشته‌اند. در مقابل، تولید رشته‌هایی مانند 
ماشین‌آلات و تجهیزات، سایر کانی‌های غیرفلزی و چوب و کاغذ کاهش 
قابل توجهی را تجربه کرده است. این پراکندگی عملکرد میان صنایع 

مختلف بیانگر آن است که بهبود هنوز محدود و فراگیر نشده است.

نوسانات در بخش معدن
در بخش معدن، شاخص تولید نسبت به سال گذشته رشد ۲.۱ درصدی 
داشته، اما کاهش ۲.۹ درصدی نسبت به شهریورماه نشان می‌دهد نوسانات 
این بخش ادامه دارد. مشکلات بازارهای جهانی و محدودیت‌های داخلی، 
فشار بر تولید معدنی را افزایش داده است. صنایع معدنی همچنان با 
چالش‌های متعددی روبه‌رو هستند که تثبیت روند بهبود را دشوار می‌کند.

فروش صنایع در مسیر ترمیم
در بخش فروش، وضعیت صنایع صنعتی مشابه تولید است. شاخص فروش 
صنعت نسبت به مهر ۱۴۰۳ کاهش ۱.۱ درصدی داشته، اما نسبت به 
شهریورماه ۲.۳ درصد رشد کرده است. این افزایش نشان می‌دهد بخشی 
از تقاضای کاهش‌یافته در ماه‌های قبل دوباره در حال بازگشت است. اما 
شرکت‌های معدنی وضعیت نامناسب‌تری دارند؛ کاهش ۲.۷ درصدی 
نسبت به سال گذشته و افت ۱۴.۷ درصدی نسبت به ماه قبل، فشار بازار 

بر این بخش را آشکار می‌کند.

فاصله با عملکرد سال گذشته
مرکز پژوهش‌های مجلس تأکید می‌کند که با وجود بهبود نسبی نسبت به 
شهریورماه، عملکرد صنعت همچنان از سطح مهر ۱۴۰۳ عقب‌تر است. 
دلیل اصلی این فاصله، عملکرد مثبت صنایع در مهرماه سال گذشته است 

که پایه مقایسه را بالا برده است.

ضرورت سیاست‌های حمایتی هوشمند
گزارش همچنین به ضرورت تدوین و اجرای سیاست‌های حمایتی 
هوشمندانه اشاره دارد؛ سیاست‌هایی که بتوانند روند فعلی بهبود را تقویت 
و شرایط لازم برای بازگشت سریع‌تر بخش تولید به سطح سال گذشته را 
فراهم کنند. استمرار چالش‌هایی مانند ناترازی انرژی، محدودیت تأمین 
مالی، افزایش هزینه نهاده‌ها و تأثیرپذیری از شرایط جهانی می‌تواند مانع 

تثبیت روند بهبود شود.

تمرکز بر تثبیت محیط تولید
بر اساس توصیه مرکز پژوهش‌های مجلس، سیاست‌گذاران باید تمرکز 
خود را بر تثبیت محیط تولید، کاهش ریسک‌های عملیاتی و حمایت از 
رشته‌فعالیت‌های درگیر رکود معطوف کنند تا فاصله تولید با عملکرد سال 
گذشته کاهش یابد. حمایت هدفمند از صنایع درگیر رکود و مدیریت هوشمند 
نوسانات تولید و فروش می‌تواند مسیر بازگشت بخش صنعت و معدن به شرایط 
مطلوب‌تر را هموار کند. تصویر مهرماه نشان می‌دهد با وجود نشانه‌های مثبت 
در برخی رشته‌فعالیت‌ها، اقتصاد صنعتی کشور هنوز با رکود سالانه مواجه 
است. روند بهبود ماهانه امیدوارکننده است، اما تثبیت آن نیازمند سیاست‌های 
دقیق و حمایت‌های هوشمندانه است تا صنایع بتوانند فاصله با سطح عملکرد 

سال گذشته را جبران کنند و تولید کشور به مسیر رشد پایدار بازگردد.


